REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         ,2007

(Do Senhor Ratinho Junior)

Solicita informações ao Ministro da
Defesa a respeito das providências
Administrativas tomadas e quais as
metas que serão desenvolvidas para
a regularização dos serviços da
Aviação Civil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º da Constituição Federal  e arts.
24, inciso V e §2º e 115, inciso I e art.226, inciso II do Regimento Interno. Solicito
a Vossa Exª  seja informado a essa Casa, o que segue:

Foram amplamente divulgadas pela imprensa inúmeras
irregularidades cometidas no âmbito da Aviação Civil, que deixaram a desejar
providências em relação a Capacitação de agentes e estudos para para adequar
os serviços da Aviação Civil, portanto julgamos necessário contar com os
seguintes esclarecimentos:

a) Onde funciona e qual é o endereço do Escritório da Missão de
Cooperação Técnica da Organização de Aviação Civil
Internacional no Brasil.

b) Qual é a finalidade, quais os objetivos e a quem está subordinado
este Escritório da Missão de Cooperação Técnica da Organização
de Aviação Civil Internacional no Brasil.

c) Em 2006 a ANAC destinou R$ 11,3 milhões para este escritório,
conforme divulgado na internet Pergunta se: Em quantos e em
quais programas foram gastos estes valores;  Quais os benefícios
auferidos para a Aviação Civil no País com estes programas.

d) Qual a prioridade da ANAC com gastos orçamentários em relação
as necessidades mais urgentes da Aviação Civil.

e) Qual o valor do Orçamento para 2007, para aquisição de
aparelhos de radares e outros necessários ao controle de vôo nos
aeroportos Brasileiros e quantas unidades estão previstas para
aquisição.

f) Qual o valor destinado no Orçamento 2007, para formação de
técnicos civís.

g) Informar a quantidade ideal de controladores de vôo necessários,
em condições normais de horas de serviço, na atual fase de
operação de vôos e decolagem de aeronaves nos aeroportos
brasileiros.

h) Qual o número existente hoje de controladores de vôos em
trabalho no País.

i) Qual o valor previsto no Orçamento 2007, com gastos com o
Escritório da Missão de Cooperação Técnica da Organização de
Aviação Civil Internacional no Brasil, e em quais programas serão
aplicados estes valores e o custo de cada programa.

Sala das Sessões, em

Deputado Ratinho Junior